CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ
Avenida Paraná 354 - CEP 87.955-000 –
Fone 044-3464-1024
Fax 044-3464-1163
CGC/MF – 01.609.081/0001-94
ESTADO DO PARANÁ

CERTIDÃO DE ATA Nº 17/2019
SESSÃO ORDINARIA Nº 10/2019

[bookmark: _GoBack]Ata da 10 Sessão ordinária da Câmara Municipal de São Pedro do Paraná, Estado do Paraná, realizada no recinto da Câmara Municipal aos 14 (quatorze) dia do mês de Maio (5) de (2019) dois mil e dezenove; Tendo comparecido à Sessão os senhores vereadores: AILTON ALFREDO DA CRUZ, MAURILIO CARAVIERI, ERIVELTON ALVES GALLEA, JOAO GOMES DA CUNHA, GILMAR APARECIDO DOMINGUES, FERNANDO PIVA, MARCOS DOS SANTOS E EDSON SOUSA DE OLIVEIRA. O senhor presidente após constatar numero legal de vereadores, agradece a presença de todos, registra a ausência do vereador Tielio Moreira Pinto e em nome de Deus declara aberta a 10 sessão ordinária no dia 14 (quatorze) dias do mês de Maio (5) de 2019 (dois mil e dezenove). Passo para secretaria fazer a leitura da Ata da sessão anterior, após a leitura coloco a ata em votação quem estiver de acordo fique como esta quem não estiver se manifeste, como ninguém se manifestou a Ata ficou aprovada. Passo para secretaria fazer a leitura do Oficio 72/2019, resposta da Executiva do pedido dos vereadores. Passo para secretaria fazer a leitura do oficio circular 07/2019, referente a Comafen. Passo para secretaria fazer a leitura do Convite do III Forum Municipal da criança e do Adolescente, e o Convite da Audiência Publica, de prestação de Contas do Setor da Saúde. Ausente de mais matéria para expediente do dia, passamos agora para ordem do dia, passo para secretaria fazer a leitura do Projeto de Lei 40/2019 – Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um credito adicional especial, na importância total de R$: 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), destinado ao reforço de dotação orçamentária do orçamento vigente. Após a leitura do projeto deixo a palavra livre para comissão de finanças e orçamento, pedi a palavra o vereador Fernando Piva, Presidente da comissão: Boa noite presidente colegas vereadores, secretaria Eloise, Doutor Leonardo, Marcelo, o Projeto 40/2019 foi passado em audiência no dia 29 de Abril, um credito adicional especial no valor de 135.000,00 destinado ao reforço de dotação orçamentaria do orçamento vigente, destinado a diretoria da cultura desposto e lazer, e também a diretoria de viação obras e urbanismo, e não vendo nada de irregular a comissão é de parecer favorável. Pedi a palavra o vereador Gilmar Aparecido Domingues: Boa noite presidente demais membros da mesa diretoria, secretaria Eloise, Doutor Leonardo, Marcelo Fernandes. Esse projeto como disse o presidente da comissão, passou em audiência dia 29, é uma suplementação pra terminar a obra do tão sonhado centro de eventos, quem passa lá pode perceber que esta bem adiantado, essa matéria foi passada no dia 14 de maio, e esse recurso não foi ocupado, agora esta voltando e não vendo nada de irregular também sou favorável. Após as explicações da comissão coloco o projeto em votação, quem estiver de acordo fique como esta quem não estiver de manifeste, como ninguém se manifestou, o Projeto de Lei 40/2019 com parecer ficou Aprovado. Passo para secretaria fazer a leitura do Projeto de Lei 42/2019 – Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um credito adicional suplementar, na importância total de R$: 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais) destinado ao reforço de dotação orçamentária do orçamento vigente. Após a leitura do projeto deixo a palavra livre para comissão de finanças e orçamento, pedi a palavra o vereador Fernando Piva, Presidente da comissão: O projeto 42/2019 também passou por audiência no dia 29, esse projeto é um credito adicional suplementar, que será usado na secretaria de administração planejamento e finanças, e a comissão não vendo nada de irregular é de parecer favorável. Pedi a palavra o vereador Gilmar Aparecido Domingues: Projeto de lei 42/2019 pelo que eu entendi, vai ser usado no setor de tributação, contratação se serviço de consultoria, que diz respeito aos IPTU atrasado, pelo que temos acompanhado tem bastante vencido, e também tem que fazer os anuais, tem que ter um bom acompanhamento, e temos a esperança de isso vai trazer melhora para o município. Após as explicações da comissão coloco o projeto em votação, quem estiver de acordo fique como esta quem não estiver de manifeste, como ninguém se manifestou, o Projeto de Lei 42/2019 com parecer ficou Aprovado. Passo para secretaria fazer a leitura do Projeto de Lei 44/2019 – Artigo 1° - Fica revogada em seu inteiro teor a lei municipal n° 29 de 2019 de 27 de março de 2019, que trata da abertura de credito adicional suplementar para a ampliação da Unidade de Saúde Familiar localizada na sede do Município. Após a leitura do Projeto deixo a palavra livre para comissão de justiça e redação, pedi a palavra o vereador Gilmar Aparecido Domingues, Presidente da comissão:  Projeto de Lei 44/2019 bem claro a leitura, fica revogada a lei 29 de 27 de março de 2019,  trata-se da relação da demora do fundo municipal de saúde  e a empreiteira começou a obra diante disso passou o projeto de lei nesta casa de lei , para pagar com recursos livres para pagar a obra mais o recurso acabou chegando e não precisou usar o dinheiro e agora a prefeita revoga o projeto e a comissão não vendo nada de irregular é de parecer favorável. Pedi a palavra o vereador Fernando Piva: Também sou favorável ao projeto de Lei. Após as explicações coloco o projeto em votação quem estiver de acordo fique como esta quem não estiver se manifeste, como ninguém se manifestou o Projeto de Lei 44/2019 com parecer ficou Aprovado. Passo para secretaria fazer a leitura do Projeto de Lei 45/2019 – Artigo 1° -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o corrente exercício, um credito adicional suplementar, na importância total de R$: 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), destinado ao reforço de dotação orçamentária do orçamento vigente. Após a leitura do projeto deixo a palavra livre para comissão de finanças e orçamento, pedi a palavra o vereador Fernando Piva, Presidente da comissão: Esse projeto passou hoje em audiência pública vamos retirar para estudo e volta numa futura sessão. Passo para secretaria fazer a leitura do Projeto de Lei 46/2019 - Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um credito adicional suplementar, na importância total de R$: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinado ao reforço de dotação orçamentária do orçamento vigente. Após a leitura do projeto deixo a palavra livre para comissão de finanças e orçamento, pedi a palavra o vereador Fernando Piva, Presidente da comissão: Esse projeto também passou em audiência vamos retirar e volta numa futura sessão. Passo para secretaria fazer a leitura do Projeto de Lei 47/2019 – Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um credito adicional suplementar, na importância total de R$: 80.000,00 (oitenta mil reais), destinado ao reforço de dotação orçamentária do orçamento vigente. Após a leitura do projeto deixo a palavra livre para comissão de finanças e orçamento, pedi a palavra o vereador Fernando Piva, Presidente da comissão: Projeto de lei 47/2019 também passou em audiência pública vamos retirar para melhora analisar a volta numa futura sessão. Ausente de mais matéria para ordem do dia passamos agora para explicações pessoais, deixo a palavra livre, pedi a palavra o vereador Fernando Piva: Quero pedir um minuto de silencio pelo falecimento do Senhor Odair Camilo de Porto São Jose. Como mais ninguém quisesse fazer o uso da palavra agradeço a presença dos senhores vereadores, registro a ausência do Tielio Moreira Pinto e em nome de Deus declaro encerrada a 10° Sessão Ordinária, realizada na Câmara Municipal de São Pedro do Paraná, aos dia 14 de Maio de 2019.  Peço Um minuto de Silencio pelo Falecimento de Odair Camilo.

     Ailton Alfredo da Cruz                                                     Maurílio Caravieri
Presidente                                                         Vice-Presidente

      Marcos dos Santos                                                         João Gomes da Cunha
         1° Secretario                                                                        2° Secretario

image1.png
E=N==E=sI== NS